



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
Processo Administrativo nº 02/2024

1. OBJETO:

1.1. Contratação de empresa visando a futura aquisição parcelada de materiais de armarinho e tecidos, para atender as necessidades dos programas e serviços desenvolvidos na Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Carira/SE.

2. QUANTIDADE A SER CONTRATADA:

DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	REQUISITANTES			SOMA TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
		A. SOCIAL	SAÚDE	EDUCAÇÃO			
AGULHA DE MÃO - Nº 06 5CM, EM AÇO NIQUELADO, COM 10 UNIDADES	UND	5			5	R\$ 4,70	R\$ 23,50
AGULHA DE MÃO - Nº 08 4,5CM, EM AÇO NIQUELADO, COM 10 UNIDADES	ENV	5		10	15	R\$ 4,85	R\$ 72,75
AGULHA DE MÃO - Nº 09 4,5CM, EM AÇO NIQUELADO, COM 10 UNIDADES	ENV	5			5	R\$ 5,36	R\$ 26,80
AGULHA DE MÃO Nº 07 PCTE COM 10	ENV	5			5	R\$ 5,95	R\$ 29,75
AGULHA P/ CROCHÊ, TAM. Nº 4, 6, 8, COM 12 UNIDADES	CX	10			10	R\$ 23,59	R\$ 235,90
AGULHA PARA MAQUINA DOMESTICA Nº 10 PACOTE COM 10 UNIDADES	ENV	10			10	R\$ 25,02	R\$ 250,20
ALFINETE DE SEGURANÇA TAMANHO 000 ARTESANATO DOURADO	ENV	100	50		150	R\$ 12,64	R\$ 1.896,00
ARGILA	KG		10		10	R\$ 12,67	R\$ 126,70
BARBANTE EM ALGODÃO CRU 4/8 FIOS, ROLO COM 75M	ROLO	5		10	15	R\$ 17,96	R\$ 269,40
BASE ACRILICA REDONDA 17 CM COM 2 UNIDADE	PCT	20			20	R\$ 80,02	R\$ 1.600,40
BASE ACRILICA REDONDA 4 CM COM 10 UNIDADE	PCT	20			20	R\$ 10,66	R\$ 213,20
RICO INGLÊS - COMPOSIÇÃO: BASE: 80% POLIÉSTER 20% ALGODÃO, BORDADO: 100% POLIÉSTER, LARGURA 4CM. PEÇA COM 13,70 COMPRIMENTO, COR AZUL BEBÊ, BEGE, BRANCA, ROSA, VERDE ÁGUA, LILÁS.	RL	10			10	R\$ 25,63	R\$ 256,30
BOLA DE ISOPOR 100 MM	UND		50		50	R\$ 2,57	R\$ 128,50
BOLA DE ISOPOR 150 MM	UND		50		50	R\$ 6,30	R\$ 315,00
BOLA DE ISOPOR 250 MM	UND		50		50	R\$ 12,81	R\$ 640,50
BOLAS DE ISOPOR 25MM, PCTE, COM 25 UNID	PCT	7		2	9	R\$ 2,85	R\$ 25,65
BOLAS DE ISOPOR 30MM, PCTE, COM 25 UNID	PCT	7		2	9	R\$ 4,13	R\$ 37,17
BOLAS DE ISOPOR 50MM, PCTE, COM 25 UNID	PCT	7		2	9	R\$ 10,95	R\$ 98,55
BOLAS DE ISOPOR 75MM, PCTE, COM 25 UNID	PCT	7		2	9	R\$ 11,01	R\$ 99,09
BOTÃO PARA PATCHWORD EM CERAMICA PLÁSTICA COM 2 FUROS - DIÂMETRO 5 CM, CORES DIVERSAS - PACOTE COM 30 UNIDADES	PCT	17			17	R\$ 15,46	R\$ 262,82
BROCHES ALFINETES DE SEGURANÇA TAMANHOS VARIADOS	UND		200		200	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
CABEÇA DE BONECAS PEQUENA	UND		50		50	R\$ 22,66	R\$ 1.133,00
CAIXA ACRILICA 5X5CM PCTE, C/ 10 UNIDADE	PCTE	25			25	R\$ 43,24	R\$ 1.081,00
CANETA MÁGICA PARA FELTRO NA COR AZUL E VERMELHA	UNI	10			10	R\$ 19,30	R\$ 193,00
CANETA SOFT LINER COLORIDA	CX	10			10	R\$ 11,63	R\$ 116,30



CANUDO DE REFRIGERANTE - FLEXÍVEL, SANFONADO, VARIAS CORES, 220MMX6,3MM, PACOTE COM 100 UNIDADE	PCT	10		10	20	R\$ 7,56	R\$ 151,20
CARTOLINA 180 G/M², MEDINDO 50 X 66CM - AMARELO	UND		50		50	R\$ 1,13	R\$ 56,50
CARTOLINA 180 G/M², MEDINDO 50 X 66CM - AZUL	UND		50		50	R\$ 1,13	R\$ 56,50
CARTOLINA 180 G/M², MEDINDO 50 X 66CM - ROSA	UND		50		50	R\$ 1,13	R\$ 56,50
COLA BRANCA PVA EXTRA 1KG.	UN	5		10	15	R\$ 20,85	R\$ 312,75
COLA BRASCOPLAST - COLA DE CONTATO, COMPOSIÇÃO: BORRACHAS E RESINAS SINTÉTICAS, SOLVENTES OXIGENADOS E ALIFÁTICOS 75G	UNI	10		10	20	R\$ 2,54	R\$ 50,80
COLA DE SILICONE - "COLA DE SILICONE - TIPO VELA, GROSSA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 30CM E LARGURA MÍNIMA DE 11,2MM, PARA UTILIZAÇÃO EM PISTOLA GRANDE, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	KG	6		6	12	R\$ 8,12	R\$ 97,44
COLA DE SILICONE - 'COLA DE SILICONE' - TIPO VELA FINA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 30 CM E LARGURA MÍNIMA DE 7,5 MM, PARA UTILIZAÇÃO EM PISTOLA PEQUENA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	KG	14			14	R\$ 3,46	R\$ 48,44
COLA DE SILICONE LIQUIDA PARA ARTESANATO 60 ML	UNJI	50			50	R\$ 5,31	R\$ 265,50
COLA INSTANTANEA DE SILICONE 60ML	UNI	10			10	R\$ 7,04	R\$ 70,40
CORDÃO SÃO FRANCISCO -COMPOSIÇÃO: 61% ALGODÃO X 39% VISCOSE, ESPESSURA 5MM COM 10 METROS, CORES DIVERSAS E METALIZADO E DOURADO	ROLO	35		10	45	R\$ 27,68	R\$ 1.245,60
CORTADOR QUADRADO COM 08 PEÇAS	PCT	6	30		36	R\$ 30,65	R\$ 1.103,40
CORTADOR REDONDO COM 08 PEÇAS	PCT	6			6	R\$ 37,69	R\$ 226,14
ELASTICO 45CMX10MM, COR BRANCO, PRETO, ROSA, AZULICM	M	50			50	R\$ 12,86	R\$ 643,00
ELÁSTICO CHATO - COMPOSIÇÃO: 69% ALGODÃO + 31% LÁTEX , COMPRIMENTO: 10 METROS, LARGURA: 4 MM	PÇ	20		10	30	R\$ 8,61	R\$ 258,30
ELASTICO ROLIÇO - CONTÉM 1 UNIDADE DIÂMETRO: 1,3MM COMPRIMENTO: 100MTS COMPOSIÇÃO: 59% POLIÉSTER E 41% LÁTEX ELÁSTICOS DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA CONFECCÃO E ARTESANATO	ROLO	5	6		11	R\$ 54,89	R\$ 603,79
ENCHIMENTO - FIBRA PARA ENCHIMENTO SILICONADA ACRILON, ANTI ALÉRGICO, 1KG 80CMX55CM	KG	24		10	34	R\$ 49,89	R\$ 1.696,26
ESPUMA SPRAY - CARACTERÍSTICA NEVE ARTIFICIAL, 190G	UNI	100			100	R\$ 39,24	R\$ 3.924,00
EXTRUSORA PARA BISCUIT COM 24 PEÇAS	PCT	2			2	R\$ 32,12	R\$ 64,24
FELTRO LISO 100% POLIÉSTER, 1,40CM DE LARGURA, COR AMARELO CLARO	M		10		10	R\$ 13,55	R\$ 135,50
FELTRO LISO 100% POLIÉSTER, 1,40CM DE LARGURA, COR AZUL BEBE	M		10		10	R\$ 13,55	R\$ 135,50
FELTRO LISO 100% POLIÉSTER, 1,40CM DE LARGURA, COR BEGE	M		20		20	R\$ 13,55	R\$ 271,00
FELTRO LISO 100% POLIÉSTER, 1,40CM DE LARGURA, COR BRANCO	M		20		20	R\$ 13,55	R\$ 271,00
FELTRO LISO 100% POLIÉSTER, 1,40CM DE LARGURA, COR PRETO	M		30		30	R\$ 13,55	R\$ 406,50
FELTRO LISO 100% POLIÉSTER, 1,40CM DE LARGURA, COR ROSA BEBE	M		10		10	R\$ 13,55	R\$ 135,50
FELTRO LISO 100% POLIÉSTER, 1,40CM DE LARGURA, COR VERMELHO	M		20		20	R\$ 13,55	R\$ 271,00
FELTRO LISO CORES VARIADAS - COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, 50CM DE COMPRIMENTO POR 1,40M DE LARGURA (0,50X1,40M) - FELTRO LISO CORES VARIADAS - COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, 50CM DE COMPRIMENTO POR 1,40M DE LARGURA (0,50X1,40M)	M	300			300	R\$ 13,55	R\$ 4.065,00
FIO DE LÃ TRADICIONAL- DE 40G, CORES DIVERSAS	UNI	50			50	R\$ 11,17	R\$ 558,50



FITA DE CETIM Nº 01 - 07MM 100% POLIÉSTER. PEÇA MEDINDO 100M. FACE SIMPLES. CORES VERMELHO, BRANCO, AMARELO, AMARELO OURO, AMARELO CLARO, AZUL, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE, VERDE CLARO, VERDE OLIVA, PRETO, ROSA, ROSA CLARO, ROSA ESCURO, PINK, LILÁS CLARO, LILÁS ESCURO, LARANJA.	ROLO	10			10	R\$ 43,12	R\$ 431,20
FITA DE CETIM Nº 5 - 22MM 100% POLIÉSTER. PEÇA MEDINDO 10M. FACE SIMPLES. CORES VERM., BRANCO, AMARELO, AZUL, PRETO, ROSA E VERDE.	PC	10			10	R\$ 17,42	R\$ 174,20
FITA METRICA PARA COSTURA	UNI	30			30	R\$ 9,32	R\$ 279,60
FITILHO 5MM. PEÇA MEDINDO 50M. CORES VERM., AMARELO, AZUL, PRETO, ROSA E VERDE.	ROLO	5			5	R\$ 1,65	R\$ 8,25
FOLHA DE EVA 45 X 60 CM COM BRILHO. CORES VARIADAS	UND		50		50	R\$ 1,05	R\$ 52,50
FOLHA DE EVA 45X60CM NA COR AMARELO	UND		60		60	R\$ 1,05	R\$ 63,00
FOLHA DE EVA 45X60CM NA COR BRANCO	UND		60		60	R\$ 1,05	R\$ 63,00
FOLHA DE EVA 45X60CM NA COR VERDE	UND		60		60	R\$ 1,05	R\$ 63,00
FOLHA DE EVA 45X60CM NA COR VERMELHO	UND		60		60	R\$ 1,05	R\$ 63,00
FORMA DE SILICONE - MODELO ANIMAIS PARA BEBÊ.	UN	5			5	R\$ 34,61	R\$ 173,05
FORMA DE SILICONE - MODELO ANIMAIS SAFARI PARA BEBÊ.	UN	5		10	15	R\$ 34,61	R\$ 519,15
FORMA DE SILICONE - MODELO BISCUITO DIVERSOS.	UN	5		10	15	R\$ 34,61	R\$ 519,15
FORMA DE SILICONE - MODELO FLORES.	UN	5			5	R\$ 34,61	R\$ 173,05
FORMA DE SILICONE - MODELO URSINHO NA NUVEM.	UN	5			5	R\$ 34,61	R\$ 173,05
GLITTER EM PÓ (VÁRIAS CORES)	UND		5		5	R\$ 41,75	R\$ 208,75
JOGO DE BOLEADOR PARA BISCUIT TAM. PP COM 08 PEÇAS	JG	5			5	R\$ 25,21	R\$ 126,05
JOGO DE ESTACA PARA BISCUIT C/ 8 UNIDADES	JG	7			7	R\$ 49,21	R\$ 344,47
JUTA COLORIDA	M	140		10	150	R\$ 19,01	R\$ 2.851,50
JUTA NATURAL - COMPOSIÇÃO: 100% JUTA NATURAL. LARGURA 1,00MT. INDICADA PARA ARTESANATO, A JUNTA NATURAL. LONGA, RESISTENTE E 100% BIODEGRADÁVEL.	M	140			140	R\$ 14,43	R\$ 2.020,20
KIT CORTADOR DE FLORES - COM 12 PEÇAS (12 FLORES DIFERENTES). TAMANHO APROXIMADO - 0,5CM MENOR FLOR E 4CM A MAIOR FLOR. MATERIAL POLIESTIRENO. NÃO TÓXICO.	PCT	2		4	6	R\$ 105,75	R\$ 634,50
KIT DE CARIMBO - PARA BISCUIT, MATERIAL POLIETILENO, NÃO TÓXICO, COM 16 PEÇAS.	PCT	7			7	R\$ 62,86	R\$ 440,02
LINHA DE COSTURA PESPONTO - FABRICADA COM FIBRA DE POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE. DE 91,4M. CORES BRANCA, PRETA, CREME, ROSA, PINK, PRETA, VERMELHA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERDE, MARROM, AMARELO, AZUL, AZUL MARINHO, AZUL, CLARO, ROSA CLARO, ROSA ESCURO LARANJA. BOA RESISTÊNCIA E COSTURABILIDADE. IDEAL PARA COSTURA DE PESPONTO EM TECIDOS COMO JEANS, BRIM E TECIDOS GROSSOS.	CONE	30			30	R\$ 29,99	R\$ 899,70
LINHA PARA BORDAR - COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO EGÍPCIO, DUPLAMENTE MERCERIZADO: POSSUI UM TORCIMENTO SUAVE E UM BRILHO EXCEPCIONAL, SENDO APROPRIADO PARA PONTO CRUZ. CONTEM 85M. CORES PRETA, BRANCA, ROSA, AMARELO OURO, AMARELO, AZUL-CLARO, AZUL ESCURO, AZUL, VERDE, VERDE BANDEIRA, VERDE CLARO, LILÁS, CREME, MARROM, PINK, LARANJA	ROLO	20			20	R\$ 4,11	R\$ 82,20
LINHA PARA CROCHER E TRICOR - COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO MERCERIZADO TEX 295 FIO Nº 4/2 COM 500 METROS, PESO 147 GRAMAS, CORES: BRANCO, ROSA, AMARELO, AZUL, PRETO, VERDE, LILÁS, LARANJA, VERMELHA.	UN	25			25	R\$ 24,39	R\$ 609,75
LINHAS DE COSTURA CACHETE	UNI	50			50	R\$ 6,42	R\$ 321,00
MANTA ACRÍLICA ANTIALÉRGICA	M	70		2	72	R\$ 21,82	R\$ 1.571,04
MAQUINA DE CORTE DE ISOPOR - ESPECIFICAÇÕES: ALTURA PARA CORTE: 25CM, LARGURA: 25CM, COMPRIMENTO: 30CM, CHAVE	UN	6			6	R\$ 106,02	R\$ 636,12



PARA 110 E 220 VOLTS (BI VOLTS), MADEIRA 100% MDF, FIO DE CORTE NIQUEL, TEMPERATURA 300 GRAUS, COM ACOMPANHAMENTO DE RÉGUA DE REGULAGEM DANDO MELHOR PRECISÃO E MEDIDAS AO CORTE, FUROS NA MESA PARA CORTE CIRCULAR							
MASSA PARA BISCUIT - POSSUI TEXTURA MACIA, RETRAÇÃO MÍNIMA (DIMINUIÇÃO). PODE SER MISTURADA A MASSA PRONTA NATURAL PARA ATENUAR AS CORES OU ATÉ MESMO CONSEGUIR MAIOR RENDIMENTO, MENOR TEMPO, MAIOR UNIFORMIDADE NOS SEUS TRABALHOS, LEVEMENTE AROMATIZADO - MASSA PARA BISCUIT - POSSUI TEXTURA MACIA, RETRAÇÃO MÍNIMA (DIMINUIÇÃO). PODE SER MISTURADA A MASSA PRONTA NATURAL PARA ATENUAR AS CORES OU ATÉ MESMO CONSEGUIR MAIOR RENDIMENTO, MENOR TEMPO, MAIOR UNIFORMIDADE NOS SEUS TRABALHOS, LEVEMENTE AROMATIZADA, ATÓXICA, NÃO RACHA E NÃO MOFA. COR BRANCA, 1KG	PCT	20		10	30	R\$ 31,98	R\$ 959,40
MEIA DE SEDA PARA ARTESANATO DIVERSAS CORES	UNI	25			25	R\$ 39,69	R\$ 992,25
MEIA PEROLA - CORES BRANCA E PEROLADA, PACOTE DE 500GR.	PCTE	5			5	R\$ 53,82	R\$ 269,10
MEIA PEROLA PRETA 3MM DE 500G	PCTE	4			4	R\$ 53,82	R\$ 215,28
MEIA PEROLA PRETA 4MM DE 500G	PCTE	4			4	R\$ 53,82	R\$ 215,28
MEIA PEROLA PRETA 6MM DE 500G	PCTE	4		10	14	R\$ 54,83	R\$ 767,62
MIÇANGAS PARA ARTESANATO (VÁRIAS CORES) C/ 150G	PCT		5		5	R\$ 29,80	R\$ 149,00
OLHO MOVEL 20MM PACTE COM 50 PARES	PCTE	6			6	R\$ 5,78	R\$ 34,68
OLHOS MOVEIS - TAM. 04MM COM 50 UNID.	PCT	10		5	15	R\$ 5,77	R\$ 86,55
OLHOS MOVEIS - TAM. 06MM OM 50 UNID.	PCT	10		5	15	R\$ 5,77	R\$ 86,55
OLHOS MOVEIS - TAM. 09MM	PCT	10			10	R\$ 5,77	R\$ 57,70
OLHOS MOVEIS - TAM. 10MM OM 50 UNID.	PCT	10			10	R\$ 5,77	R\$ 57,70
OXFORD - ELANCA COLEGIAL - TECIDO IDEAL PARA CALÇAS FEMININAS, EXCELENTE TOQUE E RESISTÊNCIA. COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER, RENDIMENTO: 1,85 M/KG (+5%), LARGURA: 1,80 M (+2 CM)	PEÇA	100			100	R\$ 10,60	R\$ 1.060,00
PALITO PARA CHURRASCO COM 100 UNID.	PCT	700			700	R\$ 5,91	R\$ 4.137,00
PALITO PARA PICOLÊ COM 100 UNID.	PCT	700		5	705	R\$ 7,39	R\$ 5.209,95
PAPEL CARTÃO FOSCO 50X70 275G AMARELO C/ 50	PCT		10		10	R\$ 20,22	R\$ 202,20
PAPEL CARTÃO FOSCO 50X70 275G AZUL C/ 50	PCT		10		10	R\$ 20,66	R\$ 206,60
PAPEL CARTÃO FOSCO 50X70 275G BRANCO C/ 50	PCT		10		10	R\$ 20,87	R\$ 208,70
PAPEL CARTÃO FOSCO 50X70 275G ROSA C/ 50	PCT		10		10	R\$ 22,38	R\$ 223,80
PASSA FITA -COMPOSIÇÃO: 70% POLIÉSTER X 30 % ALGODÃO, COR BRANCO, BEGE, DE BOA QUALIDADE, LARGURA: 2,3 CM, PEÇA COM 10 MTS	UN	10			10	R\$ 25,87	R\$ 258,70
PERFURADOR DECORATIVOS PARA TRABALHO ARTESANAIS EM EVA	UN	5			5	R\$ 115,10	R\$ 575,50
PEROLA 10MM DE 500G DIVERSAS CORES	PCTE	4			4	R\$ 53,82	R\$ 215,28
PEROLA 6MM DE 500G DIVERSAS CORES	PCTE	4			4	R\$ 53,82	R\$ 215,28
PEROLA 8MM DE 500G DIVERSAS CORES	PCTE	4			4	R\$ 53,82	R\$ 215,28
PINCEIS DE CERDA ANIMAL	UND		100		100	R\$ 7,87	R\$ 787,00
PISTILIO - VARIAS CORES (VERDE, ROSA, VERMELHO, AZUL, AMARELO, BRANCO) PCTE, COM 100.	PCT	7			7	R\$ 8,06	R\$ 56,42
RENDA BRANCA EM POLIESTER 17MM COM 10 METRO	PÇ	10		5	15	R\$ 32,05	R\$ 480,75
SACO TRANSPARENTE CROMOS 30X44 CM	UM	500			500	R\$ 0,36	R\$ 180,00
SACOLA DE PAPEL KRAFT ECONÔMICA M	UM	300			300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
SERPENTINA COLORIDA - PACOTE COM 20 ROLO	PCT	10			10	R\$ 6,69	R\$ 66,90
TECIDO ALGODÃO CRU - 140CM LARGURA	M	110			110	R\$ 14,75	R\$ 1.622,50
TECIDO ANINHAGEM, COMPOSIÇÃO: 100% JUTA, DESCIRÇÃO: USADO PRINCIPALMENTE PARA SACARIA, CARACTERIZA-SE COMO UM TECIDO GROSSEIRO FEITO DE JUTA, SISAL OU CÂNHAMO.	M	100			100	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00
TECIDO ATOALHADO - COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, DESCRIÇÃO: TAMBÉM CHAMADO DE FELPO, É UM TECIDO OBTIDO COM FIOS EM FORMA DE LAÇOS QUE SOBEM DA ESTRUTURA	M	100			100	R\$ 15,18	R\$ 1.518,00



BÁSICA, DANDO UM EFEITO FELPUDO EM AMBAS AS FACES DO TECIDO OU APENAS NUM DOS LADOS. APLICAÇÕES: UTILIZADO EM TOALHAS DE BANHO, ROUPÕES E PEÇAS DE BEBÊ.							
TECIDO CETIM - COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. CORES : AZUL, BRANCO, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO, AMARELO, LARANJA, LILÁS	M	35			35	R\$ 17,41	R\$ 609,35
TECIDO COBERTINHA P/ BEBÊ: TECIDO SOFT	M	105			105	R\$ 14,72	R\$ 1.545,60
TECIDO DE ALGODÃO, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, DESCRIÇÃO: FIBRA DE ORIGEM VEGETAL ORIGINÁRIA DO ALGODOEIRO, QUE PRODUZ UM TECIDO QUE DETÉM MELHOR CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE UMIDADE, INDICADO PARA CLIMAS QUENTES E ÚMIDOS. PEÇA C/ 20 MT. CARACTERÍSTICAS: E CONFORTÁVEL, DURÁVEL.	M	100			100	R\$ 15,36	R\$ 1.536,00
TECIDO DE CHITA CHITA, CHITÃO OU REPS ESTAMPADO, COMPOSIÇÃO: 50% POLIÉSTER/50% ALGODÃO, DESCRIÇÃO: TECIDO SIMPLES DE ALGODÃO OU MISTO ESTAMPADO EM CORES.	M	300			300	R\$ 17,39	R\$ 5.217,00
TECIDO DE MALHA, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO : TECIDO DE MALHA É ELÁSTICO PORQUE AS LAÇADAS PODEM ESCORREGAR UMAS SOBRE AS OUTRAS, QUANDO SOB TENSÃO E RETORNAR A POSIÇÃO INICIAL QUANDO SE CESSA A SOLICITAÇÃO. OUTRA PROPRIEDADE DAS MALHAS É A POROSIDADE, O QUE PROPORCIONA UM CONFORTO FISIOLÓGICO NOTÁVEL.	M	60			60	R\$ 15,54	R\$ 932,40
TECIDO DE POPELINE EM ALGODÃO - COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, LARGURA 1,50M, DENSIDADE BAIXA, COR ROSA, AZUL, BRANCA, VERDE, AMARELO, PRETO, CREME	M	35			35	R\$ 18,63	R\$ 652,05
TECIDO DE SACARIA - TECIDO GROSSO, DE TRAMA FECHADA, É IDEAL PARA PINTURA E BORDADO E TEM ALTA DURABILIDADE, LARGURA: 70CM, COR BRANCA	M	150			150	R\$ 15,28	R\$ 2.292,00
TECIDO DECORADO PARA BARRA DE PANO DE PRATO: OXFORD ESTAMPADO 100% POLIÉSTER OU PODE SER TRICOLINE ESTAMPADA 100% ALGODÃO.	M	60			60	R\$ 15,45	R\$ 927,00
TECIDO DO TIPO SEDA - COR BRANCA	M	500			500	R\$ 14,43	R\$ 7.215,00
TECIDO ESTAMPADO P/ PATHWORK DIVERSOS 4 ESTILOS	M	40			40	R\$ 22,48	R\$ 899,20
TECIDO ETAMINE PARA BORDAR 100% ALGODÃO LARG. 1,40M REF. AIDA COR: BRANCO - KARSTEN.	M	100			100	R\$ 31,90	R\$ 3.190,00
TECIDO FILÓ, COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA DESCRIÇÃO: TECIDO TRANSPARENTE, SEMELHANTE AO TULE, PORÉM MAIS LARGO (3,20 M DE LARGURA) E MAIS ENCORPADO, DE ALGODÃO OU NÁILON, PODENDO SER ENGOMADO OU NÃO, TRAMADO EM FORMA DE REDE DE FUROS REDONDOS OU HEXAGONAIS, E USADO SOBRETUDO PARA VÍUS, CORTINADOS, VESTIDOS DE NOITE, MOSQUITEIROS, ENFEITES, ETC.	M	100			100	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
TECIDO FLANELA P/ CUEIRO - 80CM, DIVERSAS ESTAMPADO, 100% ALGODÃO	M	70			70	R\$ 7,12	R\$ 498,40
TECIDO FLANELA PARA POEIRA: FLANELA LISA 0,60 LARGURA	M	60			60	R\$ 7,12	R\$ 427,20
TECIDO FRALDA DE PANO: TECIDO DE FRALDA LISA OU TECIDO DE FRALDA ESTAMPADA	M	160			160	R\$ 10,62	R\$ 1.699,20
TECIDO LAMÊ -COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, LARGURA: 1,50 DE LARGURA, CARACTERÍSTICAS: TECIDO LISO COR DOURADO	M	35			35	R\$ 14,85	R\$ 519,75
TECIDO LISO 100% ALGODÃO, DIVERSAS CORES	M	35			35	R\$ 23,35	R\$ 817,25
TECIDO MORIMCOMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO DESCRIÇÃO: TECIDO DE ALGODÃO INICIALMENTE PRODUZIDO NA ÍNDIA E UTILIZADO COMO FORRO DE ROUPAS E NA CONFECÇÃO DE ROUPAS DE CAMA E MESA.	M	2			2	R\$ 14,87	R\$ 29,74
TECIDO ORGANZA, COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER DESCRIÇÃO: TECIDO FINO E TRANSPARENTE, DE	PEÇA	100			100	R\$ 22,30	R\$ 2.230,00



TRAMA SIMPLES, EM GERAL, DE FIO POLIAMIDA, E MAIS ENCORPADO E ARMADO QUE O ORGANDI.							
TECIDO OXFORD, CORES DIVERSAS	M	70			70	R\$ 18,49	R\$ 1.294,30
TECIDO PARA COBERTORES 92% POLIESTER	M	50			50	R\$ 18,49	R\$ 924,50
TECIDO PARA LENÇOL, TECIDO PERCAL COM 2.28 DE LARGURA PARA LENÇOL 50 % POLYESTER 50% ALGODÃO.	M	1250			1250	R\$ 24,15	R\$ 30.187,50
TECIDO PARA PANO DE PRATO, COM 0,70 DE LARGURA 100% ALGODÃO NA COR BRANCA.	M	200			200	R\$ 8,79	R\$ 1.758,00
TECIDO TAC TEL. COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA DESCRICÃO: TECIDO 100% POLIAMIDA É UM TIPO DE MICROFIBRA O QUAL SUA ESTRUTURA POSSUI FIOS TEXTURIZADOS A AR QUE O CAPACITA SER DE ALTA SECAGEM E ALTA TRANSPIRAÇÃO. O TAC-TEL É UM TECIDO QUE NÃO RETÉM O SUOR E SECA RAPIDAMENTE QUANDO EXPOSTO AO SOL. POR ISSO É MUITO UTILIZADO PARA CALÇÕES E SHORTS DE BANHO. FIBRA DESENVOLVIDA PELA DUPONT SUDAMERICA S/A.	M	50			50	R\$ 29,97	R\$ 1.498,50
TECIDO TALAGARÇA - GROSSO PARA USO EM TAPÊÇARIA ARTESANAL - 100% ALGODÃO.	M	70			70	R\$ 43,02	R\$ 3.011,40
TECIDO TNTNT (TECIDO-NÃO-TECIDO) COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER DESCRICÃO: É PRODUZIDO A PARTIR DE FIBRAS DESORIENTADAS QUE SÃO AGLOMERADAS E FIXADAS, NÃO PASSANDO PELOS PROCESSOS TÊXTEIS MAIS COMUNS QUE SÃO FIAÇÃO E TECELAGEM (OU MALHARIA).PEÇA C/ 50 MT	PEÇA	7			7	R\$ 59,40	R\$ 415,80
TECIDO TRICOLINE ESTAMPA INFANTIS 100% ALGODÃO, DIVERSAS ESTAMPAS	M	35			35	R\$ 23,09	R\$ 808,15
TECIDO TRICOLINE LISO INFANTIS 100% ALGODÃO, CORES AZUL, BRANCO, ROSA, VERDE, AMARELO, LILÁS	M	35			35	R\$ 23,46	R\$ 821,10
TECIDO XADREZ XADREZ COMPOSIÇÃO:100% ALGODÃO DESCRICÃO: TECIDO COM EFEITO DE CORES OU DE DESENHOS, QUE OBTÉM O ASPECTO DO TABULEIRO DE XADREZ. É COMPOSTO DE QUADROS PEQUENOS COM CONTRASTES DE CORES. CARACTERÍSTICAS: ESTE EFEITO PODE SER OBTIDO DAS SEGUINTE MANEIRAS: COM FIOS TINTOS URDUME E TRAMA, COM DESENHOS CONTRASTANTES, COM FIOS TINTOS E DESENHOS OU COM O PROCESSO DE ESTAMPAGEM.	M	230			230	R\$ 22,55	R\$ 5.186,50
TECIDOS BRIN LEVE TIPO TAPÉ 100% ALGODÃO	M	100			100	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
TECIDOS PARA ROUPA MASCULINA EM MALHA DE 1ª QUALIDADE	M	50			50	R\$ 13,62	R\$ 681,00
TECIDOS PARA CAMISOLA FEMININA EM MALHA DE 1ª QUALIDADE	M	150			150	R\$ 13,73	R\$ 2.059,50
TECIDOS PARA TOALHA DE BANHO COR BRANCA COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO	M	50			50	R\$ 18,78	R\$ 939,00
TELA PARA PINTURA 40 CM X 50 CM	UND		50		50	R\$ 16,72	R\$ 836,00
TESOURA PEQUENA COM PONTA FINA	UN	35			35	R\$ 18,45	R\$ 645,75
TESOURAS SEM PONTA	UND		50		50	R\$ 17,10	R\$ 855,00
TIARA DE PLASTICO P/ MONTAGEM - LARGURA DE 10MM, COR PRETA, PACOTE COM 12 UNIDADE	PCT	50			50	R\$ 16,55	R\$ 827,50
TINTA P/ TECIDO - CORES VARIADAS POTE COM 250 ML, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	FR	70			70	R\$ 6,93	R\$ 485,10
TINTA PARA TECIDO ACRIPUFF - CORES ROSA, VERDE ABACATE, AZUL TURQUESA, AMARELO OURO, LILÁS, PRETO BRANCO, VERMELHO FOGO, LARANJA, MARROM, CINZA LUNAR; 35ML	UN	70			70	R\$ 6,93	R\$ 485,10
TINTA PVA PARA ARTESANATO - NA COR BRANCA, AZUL, AMARELO OURO, VERDE BANDEIRA, VERDE ESCURO, VERDE CLARO, AZUL BEBE, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, AZUL CELESTE, PRETO, MARROM TERRA, BEGE, LILAS, ROSA, PINK, MAGENTA, VERMELHO, CINZA, LARANJA; 500ML.	UN	35			35	R\$ 10,66	R\$ 373,10
TINTA SPRAY 120ML - TINTA SPRAY 120ML	CX	15			15	R\$ 22,40	R\$ 336,00
TINTA TECIDO FOSCLAAREADOR INCOLOR 37ML	UN	20			20	R\$ 5,61	R\$ 112,20



TNT DECORADO, FLORES, BOLAS, QUADRICULADOS - 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M, PEÇA COM 50M.	UN	5			5	R\$ 73,62	R\$ 368,10
TNT LISO - 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M, PEÇA COM 50M. COR A ESCOLHER NO PEDIDO	UN	35			35	R\$ 50,39	R\$ 1.763,65
TOALHA DE BOCA - CONFECCIONADA EM 100% ALGODÃO, GRAMATURA 360 G/M², PARA BORDAR, 30X45CM, COR A ESCOLHER NA HORA DO PEDIDO	UN	200			200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
TOALHA DE LAVABO - CONFECCIONADA EM 100% ALGODÃO, GRAMATURA 360 G/M², PARA BORDAR, 29X45CM, COR A ESCOLHER NA HORA DO PEDIDO	UN	200			200	R\$ 8,84	R\$ 1.768,00
TULE FINO - COMPOSIÇÃO 100% POLIAMIDA, LARGURA 1,50 M, GRAMATURA 85 G/M², DIVERSAS CORES	M	100			100	R\$ 4,64	R\$ 464,00
VELCRO - IMPORTADO 16MM MACHO E FÊMEA (CONJUNTO), NA COR PRETA, COMPOSIÇÃO 70% POLIÉSTER X 30% NYLON, ROLO COM 25 MTS	ROLO	10			10	R\$ 33,07	R\$ 330,70
VIÉS DE TECIDO 12 MM, NAS CORES BRANCO, PRETO, ROSA E AZUL, ROLO DE 20 M	ROLO	12			12	R\$ 17,00	R\$ 204,00
ZIPER POLIÉSTER PEQUENO TIPO: DESTACÁVEL, TRILHO (CHAIN): POLIÉSTER GROSSO 05, CADARÇO: 100% POLIÉSTER, CURSOR: AUTOMÁTICO, CORES PRETO, BRANCO, ROSA, CREME, AMARELO, AZUL, VERDE, MARROM, LARANJA, LILÁS, PINK	UN	50			50	R\$ 4,84	R\$ 242,00
ZIPER POLIÉSTER TIPO: DESTACÁVEL, TRILHO (CHAIN): POLIÉSTER GROSSO 10 CM, CADARÇO: 100% POLIÉSTER, CURSOR: AUTOMÁTICO, CORES PRETO, BRANCO, ROSA, CREME, AMARELO, AZUL, VERDE, MARROM, LARANJA, LILÁS, PINK	UN	50			50	R\$ 4,84	R\$ 242,00
VALOR TOTAL							R\$ 159.720,80

2.1. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

2.1.1 Para cumprimento do objeto, a empresa contratada deverá fazer a entrega dos itens de forma parcelada sempre que solicitada, cumprindo todos os requisitos contratuais e com os materiais com validade mínima de 01 ano, com entrega na sede da Secretaria Municipal que subscreve.

3. JUSTIFICATIVA:

3.1. A origem da demanda da contratação:

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual de 2024, na forma do art. 209, do Decreto 14, de 29 de fevereiro de 2024.

3.2. Pesquisa de mercado:

a) Consultado o mercado com vistas a levantar os possíveis fornecedores para a aquisição pretendida, a fim de escolher a melhor solução que atenda as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte envolvidas no processo de aquisição. Assim, foram consideradas 2 (duas) possíveis soluções para suprirem tais necessidades:

Solução 1 - Adesão a Ata de Registro de Preços válida;



Solução 2 - Contratação de empresa visando a futura aquisição parcelada de materiais de armarinho e tecidos, por meio de Sistema de Registro de Preços através de Pregão Eletrônico.

SOLUÇÃO 1	
Órgão/Entidade	Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social
Descrição	Adesão a Ata de Registro de Preços válida, de modo a atender as especificações e quantidades compatíveis as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Carira/SE.
Análise da Solução	Vantagens: A celeridade no processo, visto que a etapa seguinte seria apenas a solicitação de adesão ao órgão gerenciador e, em caso da resposta positiva, o órgão gerenciador encaminharia a cópia da Ata de Registro de Preços e do Edital de origem para o pleno cumprimento "adesão" pelo órgão interessado, visto que os demais artefatos já estão produzidos. Desvantagens: Quanto ao óbice nesta solução podemos destaca-se a dificuldade em encontrar uma ATA que contemple os quantitativos e especificações de forma que atenda todas demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Carira/SE. Considerando que o objeto da contratação tem quantidade e especificações singulares, entendemos não ser viável a utilização desta solução para atendimento à demanda.

SOLUÇÃO 2	
Órgão/Entidade	Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social
Descrição	Contratação de empresa visando a futura aquisição parcelada de materiais de armarinho e tecido - por meio de Sistema de Registro de Preços através de Pregão Eletrônico.
Análise da Solução	Em uma segunda solução temos a possibilidade de contratar o objeto por meio de Sistema de Registro de Preços – SRP Vantagens: Destaca-se como vantagem a possibilidade de o processo licitatório atingir melhores valores, uma vez que uma das etapas previstas para o Registro de Preços é a abertura de Intenção de Registro de Preços - IRP, o que aumentaria consideravelmente o quantitativo a registrado, possibilitando menor preço em razão do quantitativo dos itens a ser adquiridos. Desvantagens: Em detrimento a primeira solução, esta é o maior tempo para a contratação.



3.2.1. **Motivos que levaram a escolha da solução a ser contratada**

Diante das soluções apresentadas a escolha da segunda solução que será licitação através de **Pregão Eletrônico por meio de "Sistema de Registro de Preços - ARP"** mostrou-se como a melhor solução a ser adotada pela Secretaria.

A solução da proposta por este Estudo Técnico Preliminar (ETP) visa estabelecer um sistema de Registro de Preços visando a futura aquisição parcelada de materiais de armarinho e tecido, conforme identificado no documento de formalização da demanda (DFD) nº 11/2024.

- a) As especificações e obrigações atendem aos padrões comuns (usuais) de mercado.
- b) Não há exigências de especificações e obrigações fora do padrão de fornecimento de mercado, o que pode representar aumento de custos na contratação.

3.3. **SUBCONTRATAÇÃO:**

- a) O objeto deve ser executado única e exclusivamente pelo fornecedor contratado, haja vista que o mercado dispõe de diversas empresas aptas a executar integralmente o objeto a ser licitado.
- b) Não será facultada a subcontratação de parte do objeto pelo fornecedor contratado.

3.4. **CONSORCIO:**

- a) Não é necessária a previsão de participação de empresas de forma consorciada, visto que no mercado encontram-se várias empresas aptas a fornecer o objeto de forma isolada.

3.5. **PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:**

- a) O parcelamento da solução é a regra, devendo a contratação ser realizada por item sempre que o objeto for divisível e que não haja prejuízo para o conjunto da solução ou perda da economia de escala, visando propiciar a ampla participação de fornecedores interessados que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, conforme dispõe a **Súmula 247 do Tribunal de Contas da União – TCU**.
- b) Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja visto, se comprovarem ser técnica e economicamente viável. Além disso, os itens são divisíveis.
- c) Não haverá perda de escala.
- d) Haverá melhor aproveitamento do mercado e ampla participação de licitantes, que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens



4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

4.1. O valor total a ser licitado será de R\$ 159.720,80 (cento e cinquenta e nove mil setecentos e vinte reais e oitenta centavos, quarenta e cinco reais e quinze centavos)

5. AQUISIÇÃO (FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS):

a) Todos os itens estão abaixo dos R\$ 80.000,00, sendo assim a licitação será exclusiva para ME/EPP/MEI/COOP.

b) O prazo de garantia/validade que será exigido dos produtos adquirido é usual de mercado, previsto no CDC (código de defesa do consumidor).

c) A contratação não exigirá marca ou modelo do produto.

d) Não há legislação específica que afeta a essa contratação.

6. PRESTAÇÃO DE SERVIÇO:

6.1. Não se aplica.

7. REGISTRO DE PREÇOS:

7.1. A adoção do sistema de registro de preços para este objeto, justifica-se em razão do fornecimento ser parcelado com frequência na entrega, além de ser difícil definir previamente o quantitativo exato a ser utilizado pelo órgão e é uma aquisição de bens para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social, Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação. Durante a vigência da Ata de Registro de Preço, as entidades da administração pública que não participaram do processo licitatório poderão solicitar a adesão de registro de preço, na condição de não participante.

8. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

8.1. Não há necessidade de adoção de providências prévias a serem efetivadas pela Administração.

9. JUSTIFICATIVA PARA NÃO UTILIZAÇÃO DA MATRIZ DE RISCOS PELO MUNICÍPIO DE CARIRA:

9.1. De acordo com as disposições legais da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratos administrativos pertinentes a obras, serviços, incluindo publicidade, compras, alienações, concessões, permissões e locações no âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, a utilização da matriz de riscos é facultativa para a administração pública, consoante art. 72, I, da Lei 14.133/2021.



Este dispositivo legal possibilita que cada entidade governamental avalie a necessidade e pertinência da implementação desta ferramenta de gestão de riscos conforme suas especificidades e contextos operacionais.

Ademais, o § 3º, do artigo 22, do mesmo diploma legal, define que a matriz de riscos é obrigatória apenas para contratações de grande vulto, especificamente aquelas que superem o valor de R\$ 200.000.000,00.

Desse modo, em razão do volume financeiro das contratações realizadas pelo Município de Carira, cujos valores não se aproximam deste limiar, a obrigatoriedade legal da aplicação da matriz de riscos não se aplica.

É preciso esclarecer que a implementação e gestão de uma matriz de riscos envolve recursos tanto humanos quanto financeiros.

Diante da escala e do orçamento das operações tipicamente conduzidas pelo Município de Carira, a relação custo-benefício de estabelecer tal sistema justifica a sua não adoção, não se enxergando riscos potenciais para aquisição de materiais de armarinho e tecidos.

O Município de Carira possui mecanismos internos de controle e fiscalização que se adequam ao tamanho e complexidade de suas operações, podendo estes ser considerados suficientes para a gestão de riscos nas contratações públicas realizadas, sem a necessidade adicional da matriz de riscos formal. Em vista do exposto, justifica-se plenamente que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social opte por não implementar a matriz de riscos, baseando-se na legalidade, na proporcionalidade e na racionalidade administrativa.

A decisão em destaque alinha-se com a legislação vigente, que confere autonomia para que a administração pública municipal determine as ferramentas de gestão mais adequadas conforme suas necessidades e realidades específicas.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

10.1. Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, QUANDO APLICÁVEL:

11.1. Não se aplica.



**PREFEITURA
DE CARIRA**
FUNDADA EM 1953

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
**DESENVOLVIMENTO
SOCIAL**

12. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA:

Diante do exposto neste Estudo Preliminar, a contratação mostra-se viável em termos de disponibilidade de mercado e forma de fornecimento, competitividade do mercado, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

A fiscalização do novo contrato deverá ser efetuada pelo gestor de contratos, que possui a experiência necessária para a gestão e acompanhamento de contratos de aquisição que é objeto deste contrato.

13. CLASSIFICAÇÃO NOS TERMOS DA LEI Nº 12.527/2011:

A contratação ora pretendida não exige classificação em ultrassecreta, secreta ou reservada, nos termos da Lei nº 12.527/2011.

Carira/SE, 22 de julho de 2024

Valtenes Santos da Costa
Valtenes Santos da Costa

(Assessor Técnico Administrativo II)

(Matrícula:2599)